

Số: /KH-UBND

Hoài An, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 53 năm Ngày Giải phóng huyện Hoài An (19/4/1972 - 19/4/2025)

Thực hiện thông báo kết luận số 481-TB/HU ngày 14/3/2025 của Ban thường vụ Huyện ủy Hoài An, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 53 năm Ngày Giải phóng huyện Hoài An (19/4/1972 - 19/4/2025) gồm các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ôn lại truyền thống cách mạng hào hùng, vẻ vang của Đảng bộ, quân và Nhân dân huyện Hoài An qua 53 năm xây dựng và phát triển; khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc; tôn vinh những anh hùng liệt sỹ, những gia đình có công với cách mạng; bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự lực, tự cường của dân tộc, củng cố niềm tin của Nhân dân vào dự lãnh đạo của Đảng; tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Định lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Hoài An lần thứ XXV.

2. Yêu cầu

- Đây là hoạt động có ý nghĩa chính trị to lớn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các hội đoàn thể, trường học trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 53 năm Ngày giải phóng huyện Hoài An. Qua đó, khơi dậy truyền thống đoàn kết, trách nhiệm, tiếp tục phát triển quê hương Hoài An giàu đẹp trong giai đoạn mới.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 53 năm Ngày giải phóng huyện Hoài An đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đạt hiệu quả và có ý nghĩa chính trị xã hội sâu sắc.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Thăm tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu

- Tổ chức các đoàn thăm các gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn huyện do các đồng chí Thường trực Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực

UBMTTQ Việt Nam huyện và các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy làm trưởng đoàn. Thành phần cùng đi thăm với các đồng chí Lãnh đạo huyện: Phòng Nội vụ, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, phóng viên Trung tâm VH-TT-TT dự và đưa tin.

- Thời gian: Trước ngày 19/4/2025.

2. Công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao và chỉnh trang đô thị, các di tích lịch sử văn hóa

2.1. Công tác tuyên truyền

- Phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 53 năm Ngày giải phóng huyện Hoài Ân.

- Chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể tập trung các hoạt động tuyên truyền thông qua các hình thức: Trên phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền cổ động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức nói chuyện chuyên đề, nói chuyện truyền thống; tổ chức các hoạt động dã ngoại về nguồn, đi tìm địa chỉ đỏ...

- Xây dựng và phát sóng chuyên mục “Hướng tới kỷ niệm 53 năm Ngày giải phóng huyện Hoài Ân”; cung cấp tin, bài trên Báo Bình Định và Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định.

- Tuyên truyền trực quan tại trung tâm huyện, các trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tổ chức trang trí các điểm di tích lịch sử - văn hóa, nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn huyện.

** Thời gian hoàn thành công tác tuyên truyền trực quan trước ngày 10/4/2025*

2.2. Tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao

- Khai mạc Giải Bóng chuyền nữ toàn huyện năm 2025

- Tổ chức hội thi tiếng hát hay toàn huyện năm 2025

2.3. Công tác chỉnh trang đô thị và các di tích lịch sử, văn hóa

- Tập trung chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị, các ngành đoàn thể triển khai thực hiện tốt công tác tôn tạo cảnh quan, vệ sinh môi trường, đặc biệt là chỉnh trang đô thị trên địa bàn thị trấn Tăng Bạt Hổ; đảm bảo cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp, thông thoáng hành lang giao thông, nơi công cộng.

- Thực hiện công tác vệ sinh các di tích lịch sử, văn hóa, Nghĩa trang liệt sĩ, Nhà bia tưởng niệm trên địa bàn toàn huyện.

2.4. Khởi công xây dựng công trình chào mừng kỷ niệm 53 năm Ngày giải phóng huyện và chào mừng Đại hội Đảng các cấp

- Tổ chức Lễ khởi công xây dựng Công trình Cầu vượt lũ Mỹ Thành

- Thời gian: Dự kiến: 7h30 ngày 18/4/2025

- Địa điểm: Thôn Mỹ Thành, xã Ân Mỹ

- Công tác chuẩn bị: Ban quản lý Dự án ĐTXD và PTQĐ chủ trì phối hợp các ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ.

2.5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm chiến thắng Gò Loi

Giao cho Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã Ân Tường Tây, Ân Tường Đông phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, gặp mặt kỷ niệm chiến thắng Gò Loi với quy mô phù hợp với điều kiện của địa phương.

3. Chương trình Lễ dâng hương Chi bộ Vạn Đức, Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ thị trấn Tăng Bạt Hổ

3.1. Lễ dâng hương Chi bộ Vạn Đức:

- Thời gian: 15 giờ 00 phút, ngày 17/4/2025.

- Thành phần: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Thường trực UBMTTQVN huyện, các đồng chí trong Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Ban chấp hành Đảng bộ xã Ân Tín, Cấp ủy Chi bộ thôn Vạn Hội 2, xã Ân Tín.

- Cơ quan chuẩn bị: Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao: Chịu trách nhiệm làm vệ sinh, trang trí bên trong và bên ngoài nhà lưu niệm Chi bộ Vạn Đức; chuẩn bị các điều kiện khác (hoa, trái cây, nhang, đèn...); Phòng nội vụ chuẩn bị 01 lẵng hoa phục vụ Lễ dâng hương Chi bộ Vạn Đức.

3.2. Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ

+ Thời gian: 16h30, Ngày 17/4/2025.

+ Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Tăng Bạt Hổ.

+ Thành phần: Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện, Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện; các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy, BCH Đảng bộ huyện khóa XXV; Lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và các cơ quan của Tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn huyện; Cán bộ, nhân dân thị trấn Tăng Bạt Hổ.

+ Công tác chuẩn bị:

- Giao UBND thị trấn Tăng Bạt Hổ chịu trách nhiệm tổ chức dọn vệ sinh Nghĩa trang, trang trí, âm thanh, nhạc Lễ và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Lễ viếng đảm bảo trang nghiêm và điều hành Lễ viếng, bố trí 2 cán bộ công an bê vòng hoa; đồng thời thông báo cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn đến viếng.

- Giao Phòng Nội vụ chuẩn bị 01 vòng hoa phục vụ Lễ viếng và bình hoa tươi tại Mộ tập thể.

4. Chương trình Gặp mặt kỷ niệm 53 năm Ngày giải phóng huyện

4.1. Thời gian: Dự kiến 9h00, ngày 18/4/2025 (thứ sáu).

4.2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thông tin -Thể thao huyện.

4.3. Chương trình Gặp mặt:

- Xem phóng sự kỷ niệm 53 năm giải phóng huyện Hoài Ân;
- Văn nghệ chào mừng (30 phút);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn ôn lại truyền thống kỷ niệm 53 năm Ngày giải phóng huyện Hoài Ân (19/4/1972 - 19/4/2025);
- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ công bố Quyết định khen thưởng của UBND tỉnh;
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh;
- Đại diện Sư đoàn 3 Sao vàng phát biểu;
- Đại diện Nguyên Lãnh đạo huyện phát biểu;
- Đại diện thế hệ trẻ phát biểu (Đoàn TNCSHCM huyện);
- Kết thúc buổi gặp mặt.

5. Số lượng, thành phần dự gặp mặt kỷ niệm

5.1. Số lượng: khoảng 350 đại biểu.

5.2. Thành phần mời:

*** Ở Tỉnh:**

- Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách địa bàn huyện;
- Đại biểu Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Đại biểu Lãnh đạo các sở, ngành có liên quan;
- Lãnh đạo, Phóng viên Báo Bình Định, Đài phát thanh truyền hình tỉnh.

*** Đại biểu khách mời:**

- Đại biểu Đảng ủy, Chỉ huy Sư Đoàn 3 Sao vàng; Trung Đoàn 141;
- Đại biểu Ban liên lạc CCB Sư đoàn 3 Sao vàng;
- Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo UBND, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn;
- Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện Thạch Hà, tỉnh Hà Tĩnh;
- Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện An Lão.

*** Ở Huyện:**

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXV;
- Các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy các khóa nghỉ hưu trên địa bàn huyện;

- Các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy các khóa nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh Bình Định và Quảng Ngãi;
- Các đồng chí Nguyên Lãnh đạo huyện, Nguyên Ủy viên BTV Huyện ủy (Khóa XXV) chuyên công tác khác;
- Các đồng chí Lãnh đạo các sở, ngành của tỉnh là con em quê hương Hoài Ân;
- Các đồng chí nguyên Huyện ủy viên nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh;
- Các đồng chí nguyên Trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện nghỉ hưu trên địa bàn huyện;
- Đại biểu lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện; Lãnh đạo các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Đại biểu Mẹ Việt Nam Anh hùng;
- Đại biểu Ban liên lạc Cựu chiến binh Sư đoàn 3 tại Hoài Ân.
- Đại biểu cựu chiến binh, người có công tiêu biểu tham gia chiến đấu giải phóng huyện Hoài Ân;

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách huyện và kinh phí xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo- Dân vận Huyện ủy

Hướng dẫn, định hướng các nội dung tuyên truyền kỷ niệm 53 năm Ngày giải phóng huyện Hoài Ân trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chuẩn bị diễn văn kỷ niệm, thẩm định các bài phát biểu của Nguyên Lãnh đạo huyện, của Huyện Đoàn và kịch bản chương trình Gặp mặt kỷ niệm.

2. Văn Phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin theo dõi, đôn đốc các ngành địa phương triển khai các nội dung theo Kế hoạch, báo cáo tình hình thực hiện cho UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo. Phối hợp Văn phòng Huyện ủy xác nhận thành phần, danh sách và phát hành giấy mời đại biểu, đảm bảo công tác lễ tân, phục vụ buổi Gặp mặt kỷ niệm. Phối hợp Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Lễ khởi công xây dựng Cầu vượt lũ Mỹ Thành.

3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

Tham mưu UBND huyện Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban liên quan để chỉ đạo triển khai thực hiện. Chủ trì, hướng dẫn công tác tuyên truyền, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai các nội dung theo kế hoạch này; thường xuyên kiểm tra, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện cho UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện, đưa tin trên Đài PT&TH tỉnh Bình Định về các hoạt động Chào mừng Ngày giải phóng huyện; đặc biệt là tuyên truyền những thành tựu về phát triển kinh tế xã hội của huyện nhà.

- Tổ chức trang trí, âm thanh, địa điểm tổ chức Gặp mặt kỷ niệm, xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng (30 phút).

- Phối hợp xây dựng phóng sự “Hoài Ân- 53 năm sau Ngày giải phóng”

- Chuẩn bị đảm bảo các điều kiện phục vụ Lễ viếng Chi bộ Vạn Đức

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 53 năm Ngày giải phóng huyện.

5. Văn Phòng Huyện ủy:

Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện xác nhận thành phần, danh sách và phát hành giấy mời đại biểu, đảm bảo công tác lễ tân, phục vụ buổi Gặp mặt kỷ niệm; bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí Nguyên Lãnh đạo huyện nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh tham dự buổi Gặp mặt kỷ niệm; Phối hợp Ban Tuyên giáo- Dân vận Huyện ủy chuẩn bị nội dung Diễn văn kỷ niệm và bài phát biểu của Nguyên Lãnh đạo huyện.

6. Ban Chỉ huy quân sự huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa- Thông tin- Thể thao huyện và các địa phương hướng dẫn các Đoàn Cựu Chiến binh (nếu có) đến thăm viếng, dâng hương tại các Di tích và Nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn, thực hiện các nhiệm vụ khác theo kế hoạch; phối hợp lực lượng Công an đảm bảo công tác An ninh trật tự tại buổi gặp mặt.

7. Phòng Nội vụ

Tham mưu UBND huyện, Hội Đồng thi đua khen thưởng huyện đề xuất các tập thể tiêu biểu đề nghị UBND tỉnh khen thưởng nhân kỷ niệm 53 năm Ngày giải phóng huyện. Phối hợp UBND các xã, thị trấn xét chọn gia đình chính sách tiêu biểu đề lãnh đạo huyện đi thăm; chuẩn bị vòng hoa và các điều kiện phục vụ tại Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Tăng Bạt Hổ.

8. Phòng Tài chính

Có kế hoạch đảm bảo kinh phí thực hiện các nội dung công việc của huyện tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

9. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị

Chủ trì phối hợp với Ban Quản lý Dự án ĐTXD và Phát triển quỹ đất tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện; tu sửa, bổ sung các công trình, cảnh quan môi trường khu vực trung tâm huyện. Chỉ đạo các đơn vị cung ứng điện đảm bảo đáp ứng nhu cầu điện trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

10. Ban Quản lý Dự án ĐTXD và PTQĐ huyện:

Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp các ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ khởi công xây dựng Cầu vượt lũ Mỹ Thành. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện, nhất là Hội trường Trung tâm Văn hóa- Thông tin- Thể thao (hoàn thành trước ngày 10/4/2025); Rà soát, tu sửa hệ thống đèn chiếu sáng, điện trang trí, các cổng chào, màn hình LED công cộng và các công trình tạo cảnh quan khu vực trung tâm huyện.

11. Đề nghị Ủy ban MTQT và các hội, đoàn thể huyện: Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các sự kiện, lễ, hội tại địa phương và các hoạt động tại Kế hoạch này.

12. UBND các xã, thị trấn

Căn cứ tình hình thực tế của từng địa phương, chủ động có kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, gặp mặt và tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao phù hợp.

Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, vệ sinh các nghĩa trang liệt sỹ, bia tưởng niệm, các di tích trên địa bàn để phục vụ các đoàn, cán bộ và nhân dân đến thăm viếng. Treo khẩu hiệu, cờ tại cơ quan, đơn vị, địa phương và thông báo cho Nhân dân treo cờ Tổ quốc từ ngày **16/4/2025** đến hết ngày **19/4/2025**.

UBND thị trấn Tăng Bạt Hồ đảm bảo công tác vệ sinh và thông thoáng hành lang giao thông, tuyên truyền trực quan trên các trục đường chính; đồng thời dọn vệ sinh và chuẩn bị các điều kiện để điều hành Lễ viếng tại Nghĩa trang liệt sỹ; chỉ đạo Công an thị trấn phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện đảm bảo công tác an ninh trật tự phục vụ buổi Gặp mặt và các hoạt động kỷ niệm diễn ra trên địa bàn thị trấn Tăng Bạt Hồ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Các đ/c UV BTVHU khóa XXV;
- Các ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Phong